sECrETaria DE EsTaDo Da inFraEsTrUTUra E MobiliDaDE
EXTraTo DE ConTraTo Da liCiTaÇÃo PE 219/2021.
SEGUNDO Termo aditivo ao Contrato CT. 268/2021. Contratante:
siE. Contratada: santiago Engenharia lTDa. Objeto: prorrogação
da Vigência Contratual em 06 (seis) meses. Fundamentação
Legal: Art. 57, § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/. Local e data de
assinatura: Florianópolis, 22/12/2022. Signatários: secretário
Alexandre Martins da Silva, pela SIE e o Sr. Ricardo de Magalhães
Santiago, pela Contratada. GGG: 2022AS022559.

Cod. Mat.: 881264

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs: ATA 2372/2022
PSES 167791/2022 – PE 2191/2022. Empresa: AABA Comércio
de Equipamentos Médicos Eireli. objeto: Materiais de enfermaria
e cirurgia - GEBER. Valor total R$ 54.720,00 Inteiro teor: www.
sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 881369

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 1334/2022 – Processo SES 242206/2022, referente
ao Processo SES 85641/2022, Licitação 1159/2022, modalidade
de Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de saúde
CONTRATADA: Kadfar Medicamentos Eireli CNPJ: 32.116.161/0001-31
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: O presente Termo Aditivo tem
por objeto o cancelamento do item 12.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inal-
teradas as demais cláusulas e disposições da Ata de Registro de
Preços, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DaTa: 23/12/2022
SIGNATÁRIO: Genice Marques da Silva pela Contratante.

Cod. Mat.: 881366

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs: ATA 2422/2022
PSES 200542/2022 – PE 2361/2022. Empresa: Produtos Roche
Químicos e Farmacêuticos S.A.. Objeto: Medicamentos – GEJUD.
Valor total R$ 10.427.277,60. Inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 881262

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs: ATA 2419/2022
PSES 200542/2022 – PE 2361/2022. Empresa: Novartis Bio-
ciências S.A.. Objeto: Medicamentos – GEJUD. Valor total R$
1.581.199,20. inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 881259

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CT 398/2021 – Processo
SES 224640/2022 – Licitação nº 0820/2020, modalidade Pregão
Eletrônico, Processo SES 5089/2019.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de Saúde – CNPJ 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA. – CNPJ
30.280.358/0006-90.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato de 01/01/2023 até
31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO: Este Termo
Aditivo implicará em um valor total de R$ 1.909.960,00, findado o
novo período de vigência.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem como disposto neste Instrumento.
DATA: 21 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Luciano Jorge Konescki pela Secretaria de Estado
da Saúde e Victor Navarro Siqueira e Vitor Pacheco Muniz Júnior
pela empresa ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS021601.

Cod. Mat.: 881219

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/sEs
EnCErraMEnTo DE EDiTal DE CHaMaDa pÚbliCa
A Secretaria de Estado da Saúde de Santa Catarina/Fundo Estadual
da Saúde, torna público o Encerramento do Edital de Chamada
Pública, conforme segue:
Edital de Chamada Pública nº 1495/2022 - PSES nº. 89903/2021
Objeto: Considerando o alcance do limite orçamentário previsto em
edital e, tendo em vista a contratualização de 83 prestadores até a
presente data, damos por encerrado o presente edital de chamada
pública. Cumpre salientar que a homologação da Inexigibilidade
será publicada nos próximos dias.
Florianópolis, 26 de dezembro de 2022
alDo bapTisTa nETo
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Cod. Mat.: 881444

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CT 113/2019 – Processo
SES 144103/2022 – Licitação nº 3554/2018, modalidade Pregão
Presencial, Processo SES 81852/2014.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de Saúde – CNPJ 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: Lavebras Gestão de Têxteis S/A. – CNPJ
06.272.575/0010-30.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto
a prorrogação da vigência contratual de 01/01/2023 até 31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO: Este Termo
Aditivo implicará em um valor mensal estimado de R$ 2.206.447,41,
totalizando RS 26.477.368,92, findado o novo período de vigência.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem como disposto neste Instrumento.
DATA: 19 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Aldo Baptista Neto pela Secretaria de Estado da
Saúde e Remi Michel Fouladoux e Otávio Batista de Carvalho Neto
pela empresa Lavebras Gestão de Têxteis S/A.
Protocolo SIGEF GGG 2021AS020172.

Cod. Mat.: 881221

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 20º TERMO ADITIVO AO CT 425/2018 – Processo
sEs 223993/2022.
Edital SES n° 2094/2016, modalidade de Concorrência, Processo
sEs 70207/2014.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de Saúde – CNPJ 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL LTDA. –
CnpJ nº 50.668.722/0019-16.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este termo aditivo tem por
objeto o remanejamento do quantitativo de 15.000 Kg do ICSC,  e
20.000 Kg do HGCR para o HRSJ para o exercício atual.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO: Este
aditamento não implicará em alteração sobre o valor contratual.
CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem  inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato  original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 19 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Genice Marques da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Hanokh Camilo Vilela Yamagishi e Francisco Celso
Dal Rio Filho pela empresa Proactiva Meio Ambiente Brasil Ltda.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS021017.

Cod. Mat.: 881236

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CT 144/2022 – Processo
SES 191731/2022 – Licitação nº 3025/2021, modalidade Pregão
Eletrônico – Processo SES 114203/2021.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de Saúde – CNPJ nº 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: Monteiro Antunes Insumos Hospitalares S/A. –
CnpJ nº 04.078.043/0002-21.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este termo aditivo tem por ob-
jeto a inclusão de cláusula referente a manutenção e prorrogação
da vigência do contrato, a partir de 21/03/2023 até 20/03/2024.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO: Este Termo
Aditivo implicará em um valor estimado mensal de R$ 12.204,00,
totalizando o valor anual R$ 146.448,00, findado o novo período
de vigência.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 22 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Fábio Maurício Hilal da Silva pela empresa Monteiro
Antunes Insumos Hospitalares S/A.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS020329.

Cod. Mat.: 881282

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CT 106/2020 – Processo
SES 155385/2022 – Licitação nº 2841/2019, modalidade Pregão
Eletrônico, Processo SES 30466/2017.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de Saúde – CNPJ 80.673.411/0001-87.
ConTraTaDa: sTop FirE proJETos E solUÇÕEs ConTra
INCÊNDIO EIRELI EPP. – CNPJ 24.504.598/0001-14.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato, a partir de 01/01/2023
até 31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO: Este Termo
Aditivo implicará em um valor total de R$ 64.367,85, findado o novo
período de vigência.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem como disposto neste Instrumento.
DaTa: 22 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Júlio César Guerreiro pela empresa STOP FIRE PRO-
JETos E solUÇÕEs ConTra inCÊnDio EirEli Epp.
Protocolo SIGEF GGG 2021AS022139.

Cod. Mat.: 881287

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE
EXTraTo Do ConTraTo DE prEsTaÇÃo DE sErViÇos no
sUs nº 0159/2022 - sEs 246421/2022 - EDiTal DE CHaMaDa
pÚbliCa 1495/2022
Entidade: Centro de recuperação Vida Jovem
Município: Balneário Rincão
Cnpj: 03.222.124/0001-00
Objeto: Prestação de serviços de acolhimento de pessoas com
dependência de substância psicoativa, independente de credo,
etnia ou orientação sexual, após o processo de desintoxicação,
quando requerido pela natureza da dependência, aos usuários do
Sistema Único de Saúde – SUS, partes integrantes deste Contrato.
Vigência: 01º/01/2023 a 31/12/2023.
Resumo de programação orçamentária mensal:
R$ 16.500,00
Florianópolis, 23 de dezembro de 2022
Aldo Baptista Neto
secretário de Estado da saúde

Cod. Mat.: 881288

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CT 458/2020 – Processo
SES 190656/2022 – Licitação nº 0820/2020, modalidade Pregão
Eletrônico, Processo SES 5089/2019.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de Saúde – CNPJ 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA. – CNPJ
30.280.358/0006-90.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato, a partir de 01/01/2023
até 31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO: Este Termo
Aditivo implicará em um valor estimado mensal de R$ 35.999,94,
totalizando o valor anual R$ 431.999,28, findado o novo período
de vigência.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem como disposto neste Instrumento.
DATA: 22 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Victor Navarro Siqueira, Vitor Pacheco Muniz Júnior
pela empresa ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS020306.

Cod. Mat.: 881290

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CT 676/2019 – Processo
SES 69340/2019 – Licitação nº 1850/2019 – Modalidade Pregão
Eletrônico.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de Saúde – CNPJ nº 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: ALINE DAVID SAÚDE DOMICILIAR – EPP – CNPJ
nº 18.736.299/0001-02.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este Termo Aditivo tem como
objeto a prorrogação contratual de 01/01/2023 a 31/12/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: A CONTRATADA obriga-se
a prestar os serviços deste instrumento, para o ano de 2023, re-
presentando para o período de vigência o total de R$122.501,85.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 22 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Edinei Carlos da Silva pela Secretaria de Estado
da Saúde e Aline David Pockrandt Ferreira pela empresa Aline
David Saúde Domiciliar – EPP.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS022320.

Cod. Mat.: 881294

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CT 421/2018 – Processo
SES 202988/2022 – Licitação nº 1314/2018, modalidade Inexigi-
bilidade de Licitação, Processo SES 8347/2018.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual
de Saúde – CNPJ 80.673.411/0001-87.
CONTRATADA: PERKINELMER DO BRASIL LTDA. – CNPJ
00.351.210/0001-24.

PÁGINA 28 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.925 26.12.2022 (SEGUNDA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

soaresmm
Realce

soaresmm
Realce